
COMUNE DI CASTEL D'AZZANO 
(Provincia di Verona) 

Via Castello 26 - CAP 37060  - Tel. 045 9215911 - Fax 045 9215913 Codice Fiscale e Partita IVA 0065983 023 6 

E-mail: casteldazzano@legalmail.it - PEC: casteldazzano@legalmail.it 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 1 

 

Prot n°         Castel d’Azzano,  

 

 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

GESTIONE DELL'ASILO NIDO DENOMINATO DON LORENZO MILANI  
  

 

CIG 8841300790 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione ufficiale: Comune di Castel d’Azzano  

Indirizzo postale: via Castello, 26  

Paese: Castel d’Azzano Verona     codice postale: 37060 

Telefono 045/9215911  

pec: casteldazzano@legalmail.it 

Profilo Committente: www.comune.castel-d-azzano.vr.it 
 

Responsabile unico del procedimento di gara  Fusini geom. Graziano 

 

 TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità Regionale o locale

 

 PRINCIPALE SETTORE DI ATTIVITA’ 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 
 

CONCESSIONE DI UN APPALTO A NOME DI ALTRE AMMINISTRAZIONI 

AGGIUDICATRICI 

L’amministrazione aggiudicatrice non acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici 
 

 

1) OGGETTO DELL’APPALTO 

1.1) Denominazione dell’appalto 

Affidamento in concessione della gestione dell'Asilo Nido Don Lorenzo Milani. 
 

1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione 

Appalto di servizi - Categoria 25- codice NUTS: ITD31  
 

1.3) Informazione sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione  

L’avviso riguarda un appalto pubblico 
 

1.4) Breve descrizione dell’appalto 

Affidamento in concessione della gestione dell'asilo nido denominato "Don Lorenzo Milani" 

Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  85311300-5. 

85320000-8 
 

1.5) Divisione in lotti 

L’appalto non è diviso in lotti 

 

2) ENTITA' DELL'APPALTO 

2.1) Importo a base  d’asta € 518.000,00 (cinquecentodiciottomila) (oltre IVA se dovuta) 
 



 

 2 

2.2) Valore complessivo stimato dell’appalto     

€ 648.185,00 (seicentoquarantottomilacentoottantacinque) (oltre IVA se dovuta) 
    

Non sono previsti oneri per la sicurezza. 

 
 

3)  DURATA DELL’APPALTO 

Dal 01 Gennaio 2022 al 31 Luglio 2025 

 
 

4)   CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

4.1) Cauzione e garanzie richieste  

Cauzione definitiva: verrà presentata nelle forme previste dall’art. 103 del D. Lgs  50/2016 e s.m.i.. 
 

4.2) Modalità di finanziamento e di pagamento  

L’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio. I pagamenti avverranno secondo le modalità 

stabilite nel capitolato speciale. 

 

5) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare offerta i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs 50/2016 in possesso dei requisiti di 

seguito indicati. 
 

 Requisiti di ordine generale 

a) Assenza delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Requisiti di idoneità professionale 

b) Iscrizione al registro delle imprese presso la CCIAA per un ramo di attività corrispondente al 

servizio oggetto dell’appalto ovvero nel registro commerciale e professionale dello stato di 

residenza per le imprese non aventi sede in Italia; 
 

c) (Nel caso di organismo non iscritto nei Registri di cui sopra in quanto contenuto al relativo 

obbligo di iscrizione) iscrizione al relativo Albo o Registro nazionale e/o regionale in base alla 

natura giuridica del concorrente per l’attività corrispondente a quella dell’oggetto dell’appalto 

risultante dal vigente statuto del concorrente stesso.  

il concorrente deve essere in possesso del requisito di cui alla lettera B o di quello alla lettera C) o di 

entrambi 
 

d) solo per le società cooperative e per i consorzi di cooperative: iscrizione all’albo nazionale delle 

società cooperative. 
 

5.1) Capacità economico finanziaria 

 e) aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data del bando di gara un fatturato specifico 

triennale relativo alla gestione di asili nido corrispondenti all’oggetto dell’appalto, non inferiore al 

valore del presente appalto. 
 

5.2) Capacità tecnica  

f) Dichiara di aver maturato negli ultimi tre anni solari antecedenti la data del bando di gara un 

fatturato medio relativo alla gestione di Asili Nido per conto di  enti pubblici non  inferiore al 

valore del presente appalto. Tanto viene chiesto per valutare la solidità, l'affidabilità e l'esperienza 

dei partecipanti. 
 

Raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi ordinari 

Tutti i componenti dei raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi ordinari, già costituiti o 

non ancora costituiti, devono possedere integralmente i requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale sopra indicati. I requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica indicati alla 

lettera e) ed f) dovranno essere posseduti dal capogruppo o da una consorziata nella misura minima 

del 60% e dalla/e mandante/i o dalla/e altra/e consorziata/e nella misura minima del 10%, fermo 

restando che il suddetto requisito dovrà essere garantito al 100% dal raggruppamento o dal 

consorzio.  
 



 

 3 

Ogni impresa riunita o consorziata, non può dichiarare di avere intenzione di eseguire una 

percentuale di prestazione maggiore rispetto a quella cui si riferiscono i requisiti indicati in sede di 

ammissione. 
 

L’impresa mandataria o la consorziata principale dovranno avere una percentuale di partecipazione 

al contratto in misura maggioritaria. 

 

6) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

6.1) Le  offerte e la relativa documentazione dovranno essere redatte e trasmesse in formato 

elettronico  in tre buste telematiche all’interno della RDO appositamente predisposta sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA):  

1) (busta A) contenente i Documenti di Ammissione.  

2) (busta B) contenente l'Offerta Tecnica . 

3) (busta C) contenente l'Offerta Economica. 
 

6.2) Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per il quali sarà accertato, sulla base di univoci 

elementi, che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

Dall'offerta economica dovrà risultare che il costo del lavoro non è inferiore al costo stabilito dal 

C.C.N.L.  di categoria e dalle leggi previdenziali ed assistenziali, come da Decreto del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali. Eventuali situazioni che consentano riduzioni o economie rispetto 

ai costi minimi di cui sopra, secondo quanto precisato dal medesimo decreto, dovranno essere 

esplicitate dal concorrente. L'Ente appaltante si riserva di integrare un contraddittorio per 

l'accertamento  della veridicità  e fondatezza dei dati esposti  

 

7) TIPO DI PROCEDURA 

L'affidamento in Concessione del servizio in oggetto sarà aggiudicato mediante procedura aperta 

ai sensi degli artt.60 e 36 comma 6  del decreto, seguendo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa dell'art.95 comma 3 lett.a e degli artt. 35, 37, 142 e 143 del medesimo decreto del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

8) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. dell’art  95   del  D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 4, 5 e 6 del D.P.C.M. 30 marzo 2001. 

L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà valutata in base ai seguenti criteri ripartendo i 100 

punti complessivi in punti 70 per la qualità e 30 punti per il prezzo. 

 

9) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

9.1) L'offerta per partecipare alla gara in oggetto  dovrà essere trasmessa attraverso la piattaforma 

ME.Pa secondo tempi e modalità indicate nella procedura telematica per la RDO. 

Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione giurata 

9.2) L’offerta deve intendersi valida ed irrevocabile per 180 giorni dal termine ultimo fissato per la 

sua presentazione. 

9.3) Le modalità di apertura delle offerte sono quelle previste nella RDO. 

 

10)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

La verifica dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economico 

finanziaria e di capacità tecnica potrà avvenire, ai sensi dell’art. 81 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i. e della delibera dell’AVCP n°111 del 20/12/2012, attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dall’autorità, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla 

presente procedura possono registrarsi accedendo all’apposito Link sul portale ANAC (già AVCP). 

 

11) ALTRE INFORMAZIONI  

Al presente affidamento in concessione si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di 

legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 



 

 4 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto dalla regione veneto, dagli Uffici 

territoriali del Governo veneto, dall’Anci Veneto e dall’UPI veneto, come recepite dalla stazione 

appaltante con deliberazione di G.C. n°2 del 07/01/2016, consultabile sul sito istituzionale del 

Comune di Castel d’Azzano:www.comune.castel-l-dazzano.vr.it 

 

La presente gara è stata indetta con determinazione n 309 reg. gen. 487 del 05/08/2021 

 Responsabile unico del procedimento è il geom. Fusini Graziano 

 

12) PROCEDURE DI RICORSO  

12.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale    Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto 

Indirizzo postale     Cannaregio 2277/2278 

Città Venezia     Codice postale  30122 

Paese Italia      telefono +39 0412403911  

Fax +39 041/2403940/41 - Indirizzo internet: http//www.giustizia-aministraitva.it 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Servizi Sociali 

Geom. Graziano Fusini 

 

 


